
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 111 Registro Deliberazioni   Data 08/10/2025 

 

OGGETTO : 

CONCESSIONE DEL PUBBLICO SERVIZIO DI APPROVVIGIONAMENTO E 

DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA POTABILE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VADO 

LIGURE. PIANO INTERVENTI IRETI S.P.A. 2024-2029. RICHIESTA DA PARTE DELLA 

SOCIETA’ IRETI S.P.A. DI FORMALE AUTORIZZAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI 

VADO LIGURE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI PREVISTI NELL’INTERVENTO DI 

“ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO IMPIANTO DI VADO LIGURE Z.I. “PRG VADO 

LIGURE FASE 2” SPOSTAMENTO INTERFERENZE ALLA KM. 44+273 DELLA LINEA 

FERROVIA SAMPIERDARENA – CONFINE FRANCESE, IN VIA LEOPARDI”. 

 

In data 08 OTTOBRE 2025 alle ore 15:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  BLOISE DR.SSA CRISTINA 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• con atto rep. n. 75166 del 21.03.1989 ad oggetto “Convenzione accessiva 
alla concessione del servizio pubblico di approvvigionamento e 
distribuzione dell’acqua potabile nel territorio del comune di Vado Ligure” 
si procedeva alla revisione ed aggiornamento delle modalità e delle 
prescrizioni contenute nelle precedenti pattuizioni tra il comune di Vado 
Ligure e la Società Acquedotto di Savona S.p.A.; 

• ai sensi dell'art. 2 del sopracitato atto, la scadenza della concessione del 
pubblico servizio in argomento era fissata al 31.12.2028; in attuazione della 
deliberazione n°92 del 29.12.2015, assunta dal Consiglio Provinciale, l'Ente 
di Governo d'Ambito affidava al Consorzio per la Depurazione delle Acque 
di Scarico del Savonese S.p.A la gestione del servizio idrico integrato, 
regolamentato da apposita Convenzione successivamente sottoscritta in data 
28.01.2016 tra il Consorzio stesso e l'Ente di Governo d'Ambito ad 
esclusione delle gestioni acquedottistiche che rimanevano, per quanto 
concerne il Comune di Vado Ligure, in capo alla Soc. Acquedotto di 
Savona S.p.A sino alla scadenza della succitata convenzione; 

• dal 1° gennaio 2016 le attività della Soc. Acquedotto di Savona sono 

confluite in IRETI S.p.A, società del Gruppo IREN che gestisce la 

distribuzione di energia elettrica, gas, acqua nei territori di riferimento; 

 

DATO ATTO che: 

 

▪ sono in corso di realizzazione da parte di Rete Ferroviaria Italiana RFI S.p.A. 

i lavori previsti nel Progetto, finanziato con fondi PNRR, “Adeguamento e 

Potenziamento Impianto di Vado Ligure zona industriale – 2^ fase – PRG 

con modulo 750 m di un binario; ACC con implementazione in apparato di 

segnalamento alto da treno”, approvato definitivamente in sede di 

Conferenza dei Servizi con determinazione trasmessa a questo comune con 

nota prot. RFI-VDO.DIN.DINO\A0011\P\2024\0000006 del 11.01.2024, 

registrata al prot. 930 del 12/01/2024; 

 

▪ nell’ambito dei suddetti lavori RFI S.p.A. ha richiesto alla società IRETI 

S.p.A. di risolvere le problematiche dovute all’interferenza con la condotta 

installata nel sottopasso di Via Ferraris; 

 

▪ IRETI S.p.A ha quantificato i costi di risoluzione della suddetta interferenza 

in € 389.710,00 oltre Iva (€ 296.450 per il by-pass provvisorio ed € 93.260,00 

per lo spostamento definitivo); 

 

▪ con nota acquisita al prot. N° 18000 del 02/09/2025 la Società IRETI S.p.a ha 

confermato la disponibilità ad eseguire l’intervento richiesto ma ha ricordato 

di aver: “aver evidenziato a RFI che trattandosi dello spostamento di una 

condotta in esercizio, su cui non sono mai stati eseguiti interventi di 

riparazione, l’intervento richiesto non è stato inserito nel Piano Interventi 

2024 – 2029 approvato dall’EGATO e pertanto non era possibile, tramite la 



 3 

procedura ordinaria eseguire l’intervento rispettando le tempistiche previste 

dal loro cronoprogramma”; 

▪ nella medesima nota acquisita al prot. N° 18000 del 02.09.2025 la Società 

IRETI S.p.a ha richiesto, pertanto, all'Amministrazione Comunale, di 

autorizzare l'esecuzione dell'opera in argomento nei tempi previsti per la 

realizzazione dell’intervento finanziato con fondi PNRR e, qualora RFI 

S.p.A. non intenda finanziare l’intervento in questione, autorizzi il 

successivo riconoscimento del debito ai sensi della vigente normativa. 

RITENUTO che la realizzazione degli interventi sopra descritti siano 
indispensabili ed urgenti per la realizzazione dei lavori previsti nel Progetto, 
finanziato con fondi PNRR, “Adeguamento e Potenziamento Impianto di Vado 
Ligure zona industriale – 2^ fase – PRG con modulo 750 m di un binario; ACC con 
implementazione in apparato di segnalamento alto da treno”. 

ATTESA la competenza della Giunta comunale a deliberare in relazione al 
combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi 

Tecnologici, Arch. Felice Rocca; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 49, comma 

1, del D. Lgs 267/2000, dal Responsabile Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Capo del 2° Settore Economico - Finanziario; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all'Albo, sarà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'articolo 125 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267; 

 

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare assenso all'esecuzione, da parte della Società IRETI S.p.A., delle opere 

idrauliche relative alla risoluzione delle interferenze alla Km. 44+273 della linea 

ferroviaria Sampierdarena – Confine francese, in via Leopardi, nell’ambito dei 

lavori previsti nel Progetto, finanziato con fondi PNRR, “Adeguamento e 

Potenziamento Impianto di Vado Ligure zona industriale – 2^ fase – PRG con 

modulo 750 m di un binario; ACC con implementazione in apparato di 



 4 

segnalamento alto da treno”,  previsione importo stimato in Euro 389.710,00 

(oltre I.V.A.), per il successivo riconoscimento del debito ai sensi della vigente 

normativa, qualora RFI S.p.A. non intenda finanziare l’intervento in questione; 

 

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico 

del Bilancio Comunale. 

 

*** *** 

Dopodiché, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 
 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

***.  v  .*** 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 BLOISE DR.SSA CRISTINA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


